CAP. X.

VERS. 2. « Quia despexisti opera manuum tua-
rum, et ad consilium impiorum animadvertisti. »

Vides, quod non ideo iudicio contendere velit,
quasi actiones ejus bonæ essent; sed, Qua in re
proderit mihi, inquit, hæc afflictio? vereor enim ne
obsit potius : verisimile enim est, quosdam secum
cogituros, vel quod hominum quos finxisti, curam
non geras, vel quod improbi præcipue in existima-
tione apud te sint, et illorum consilia tibi maxime
arrideant.

VERS. 7. « Scis enim me non eglise impie : sed
quis est, qui de manibus tuis eripiat ? »

Chrysost. et Olymp. Novi etiam ego me nullam
impietatem admisisse, quanquam contingere possit,
ut impie agam, et tamen ignorem; te igitur pu-
niente, nemo justificari potest : quamvis autem nico
iudicio impie non egerim, novi tamen voluntatem
tuam me vitare non posse; ac si diceret : Quamvis
nullius mihi conscius sim, tua tamen voluntas, cui
nostra melius sunt quam nobis ipsis cognita via-
cat, et obtineat.

VERS. 8. « Manus tuæ plasmaverunt me, et fece-
runt me. »

Chrysost. et Olymp. Licet peccator, inquit, exsi-
stam, opus manuum tuarum sum. Vides quemadmo-
dum Deum opificem agnoscat, et, ut parcat suo
opificio, roget.

« Postea mutans percussisti me. » [*Aquila vero
et Theodotio*, Simul in circuitu adobruisti me.]

Consequenter vero, cum creationis et providen-
tiæ principem et dominum illum agnosceret, ad
preces sermonem convertit, supplexque petit, ut
vilitatis et brevitatis vitæ humanæ recordari velit,
et quod in initio ex benignitate sua hominem crea-
verit, et infensus, morte postea multaverit, dicit-
que.

VERS. 10-12. « Nonne tanquam lac mulsisti me,
et coagulasti me æque ac caseum. Pelle autem et
carne vestisti me, ossibusque et nervis conservasti
me : vitam autem et misericordiam posuisti apud
me, et visitatio tua custodivit spiritum meum. »

Semen ex quo animal consistit, lac emulcium
dicit; et quemadmodum lac ex uberibus expressum
fit caseus, ita semen stillatim fusum, et coagula-
tum, natura et substantia evadit; atque hæc prima
est embryi constitutio. Semen enim quod uteri
sulcis mandatum est, cum instar casei condensa-

tur et coagulatur, substantia fit, ac postea efformatur (vel, ut Scriptura loquitur, *exemplari assimilatur*, et tanquam characterem recipit) et substantia quæ humida erat, coagmentatur, quodque in uterum fuit conjectum, in pellem, carnes, ossa, et nervos distribuitur: et hæc quidem siugula, anima præsentē, motu animali moventur, illa vero recedente, torpent et otiosa sunt. Non solum autem, inquit, vitam mihi largitus es, quod creationis proprium est indicium, sed misericordem etiam te præbuiisti, quod Providentiæ favorem manifestat, in omni enim vita providentiam tuam expertus sum; hoc enim est: *Visitatio tua custodivit spiritum meum*¹, id est, Postquam creatus sum, tua providentia vita fruor; et in summa, universam constitutionis corporis, quæ ex antecedentibus fit, et ipsorum etiam præexistentium rationem et harmoniam indicat.